<sup>3</sup> Inst. 4.5pr., De obligationibus quae ex quasi delicto nascuntur: «Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur. sed quia neque ex contractu obligatus est et utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri, et in quantum de ea re aequum religioni iudicantis videbitur, poenam sustinebit»; D. 44.7.5.4, De obligationibus et actionibus, l. Si quis absentis, § Si iudex (*Gaius 3. aur.*): «Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur, sed quia neque ex contractu obligatus est utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudentiam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri». Sulla formula che definisce il comportamento del giudice si veda F. De Martino, «Litem suam facere», in «Buletino dell'Istituto di diritto romano», 3<sup>a</sup> ser., 30 (1988), pp. 1-36, e R. Fercia, Litem suam facere *da Adriano ai Severi*, in «Diritto @ storia», 10 (2011-2012) <[http://www.dirittoestoria.it/10/Tradizione-Romana/Fercia-Litem-suam-facere-Adriano-Severi.htm#\\_ftn1](http://www.dirittoestoria.it/10/Tradizione-Romana/Fercia-Litem-suam-facere-Adriano-Severi.htm#_ftn1)>. Per un'ampia disamina delle obbligazioni derivanti dai delitti e quasi delitti si veda R. Zimmermann, *The Law of Obligations. Roman Foundations of*

e solo il suo comportamento doloso rientrava nelle fattispecie criminali<sup>4</sup>.

Quale era la ragione di tale differenza? Certo, la fermezza del dettato imperiale impediva una interpretazione creativa e la maggior parte dei giuristi, pur dedicando ampie e circostanziate considerazioni alla colpa professionale del giudice e separatamente a quella del medico, evitò di addentrarsi nel paragone e di tentare una spiegazione; tuttavia questa diversa configurazione non sfuggì alle speculazioni di alcuni di loro e la questione<sup>5</sup>, probabilmente esaminata nelle aule universitarie, si diffuse sia autonomamente sia all'interno dei commenti, giungendo fino alla prima età moderna<sup>6</sup>.

2. La prima testimonianza da me reperita di un dibattito sull'argomento è una *distinctio* accompagnata dalla sigla di Giovanni Bassiano (sec. XII), secondo cui la diversa riprovazione della colpa dipende dalla diversa valutazione del danno, maggiore quando inferto al corpo con il corpo che quando provocato solo con le parole<sup>7</sup>:

Questio: iudex per impericium male iudicando obligatur ex quasi maleficio; medicus per impericium male secundo obligatur ex maleficio. Cum uterque per impericium male functus est officio suo, et iudex et medicus, quare medicus in plus obligatur quam iudex? Respondeo, quia plus est damnum dare corpore in corpus quam verbis solummodo. Io. ba.